
 

 

东莞市教育信息中心教学电子资源 

采购项目采购公告 
 

东莞市教育信息中心教学电子资源采购项目进行公开招标

采购，欢迎符合资格条件的供应商投标。 
一、采购项目名称：东莞市教育信息中心教学电子资源采购

项目 
二、采购项目预算金额（元）：450000.00 
三、采购数量：一项 
四、采购项目内容及需求： 
通过购买电子资源服务，能够基于 IP 识别的方式提供给东

莞教育城域网内用户使用,满足老师教学资源下载的需求。 
模块 技术要求 

基础功能模块 

一、同步备课功能 
1. 备课资源种类： 
▲提供文档类备课资源，包含课件、教案、导学案、教学

借鉴；提供视频类备课资源；提供试题类资源，包含单题

及套卷形式。 
2. 备课资源数量： 
▲提供不少于 1.4 亿文档资源；资源应覆盖 17 个学科、369
个教材版本；提供精品微课不少于 1.1 万节、试题资源不

少于 400 万道、课件不少于 730 万套。可实现资源每周更

东 莞 市 教 育 局 



模块 技术要求 

新。 
3. 功能设置： 
提供精准挂载的目录结构，可实现智能同步预测授课进度、

智能排序及精准筛选教学资源；提供资源展示、资源下载

服务；提供全站搜索功能。▲所投产品具有“智能备课”字
样的软件著作权登记证书，须提供软件著作权登记证书复

印件。 
二、教学空间 
1. 线上资源管理： 
①一课一空间：系统可根据用户备课需求智能创建空间。 
▲可对个人资源（课件、教案、题目、微课等）进行精准

自动分类，实现多维度、智能化的资源管理。 
▲可与同步备课空间实现资源互通，方便后续教学资源的

查找、沉淀和分享。 
②自创空间：教师可自由创建空间聚类，将线上资源添加

至空间中。 
2. 资源上传存储： 
系统支持文档、图片、mp3 及 mp4 等多种格式资源的上传

与存储（单个资源限制 200M，单个空间上限 5G）。 
3. 智能解析功能： 
▲系统可将文档内容进行细粒度拆解，支持用户直接将空

间内的资源导出和复制，方便教师生成备课材料。 
4. 智能文档标注功能： 
▲支持对重点文档段落进行标记，形成笔记列表，实现一

键即时查找定位，集中整合管理查看。  
5. 智能视频标注功能： 
▲视频播放过程中进行重点内容标注，提供笔记列表，实

现一键定位及重点段落回放。 
▲所投产品具有“教学空间”字样的软件著作权登记证书，

须提供软件著作权登记证书复印件。 

—2— 
 



模块 技术要求 

三、大数据中心 
1. 数据总览功能： 
面向教育管理者提供系统应用数据查询功能，可与区域内

其他学校进行对比分析，协助管理者精准施策。维度包括

教师数、资源数、产品使用情况、资源浏览/下载/检索情

况等。 
2. 用户分析： 
面向学校管理者提供本校教师资源应用与建设情况统计数

据，同时提供用户行为分析数据，提供专享资源使用数据，

帮助管理者发现本校学科建设薄弱环节。 
3. 资源分析： 
面向学校管理者提供本校资源的整体使用情况统计数据，

不同学科/类型/时段等，协助管理者掌握校园资源建设的

进展动态。 

名师空间模块 

1.名师团队：  
名师空间名师总量不少于 29 位，覆盖区域不少于 15 个省

市，可实现高中全学科覆盖，初中覆盖 4 个学科，小学覆

盖 2 个学科，通用方向 5 个学科。教师层级方面，涵盖高

级（市骨干/学科带头人/教研员）+特级+高校教授/副教授

+期刊主编/编辑。  
2.名师资源：  
名师空间为教师用户提供名师自创的系统课程、教材、教

案、课件、习题、微课、课堂实录、科研论文等多类型教

学资源。在学科前沿方面，包括当前教改及高考热点，例

如，翻转课堂，核心素养，微课，平板教学，区域教研，

教师信息素养提升，教育大数据，互联网+教育下的教师

专业发展等。在学术科研方面，主要包括课题申请，及科

研设计，论文写作等。名师内容（文档、视频、图片）总

量不少于 1300 份。  

—3— 
 



模块 技术要求 

区校空间模块 

1. 校本资源上传存储： 
系统支持文档、图片、mp3 及 mp4 等多种格式资源的上传

与存储（单个资源限制 200M，单个空间上限 5G）。 
2. 区域资源互通共享： 
①共享空间：教师创建的用于分享的空间类型，用户可在

共享空间中上传管理校本资源，同时可以进行多人资源存

储管理，形成教研小组。 
②学校空间：空间自动生成，学校内所有老师上传的资源

按照学科分类汇集到学校空间中，教师可以进入自己的学

校空间进行资源的查找使用。 
③区域空间：根据教育区域的划分，将该区域内所有学校

空间提供给用户，用户可进入其他学校的空间中浏览校本

资源。 
3.区校资源使用管理： 
①资源加入个人空间：▲区校空间中的资源均可加入自己

的个人空间中进行保存、浏览、标注制作。 
②资源查看权限设定：区校管理者可根据需求对学校空间

或区域空间进行资源查看权限的开放，开放后该区域内所

有教师均可互相查看资源。 
③资源下载权限设定：区校管理者可根据需求对学校空间

或区域空间进行资源下载权限的开放，开放后该区域内所

有教师均可互相下载资源。 

系统运维服务 

1. 为保证数据的及时性，免费为用户提供数据库数据更新

服务与维护服务。免费提供因数据库系统自身原因导致异

常和错误的修正和维护服务。 
2. 提供软件的开发、安装及使用文档，在保证安全性和质

量的前提下向用户提供技术咨询、技术资料等服务。 
3. 在项目实施过程中，将采用规范文档形式向用户提交工

作计划及总结报告，如系统说明文件、技术手册及系统配

置数据等。 

—4— 
 



五、供应商资格条件： 
1.供应商须符合《中华人民共和国政府采购法》第二十二条

规定，即供应商参加政府采购活动应当具备下列条件：具有独立

承担民事责任的能力；具有良好的商业信誉和健全的财务会计制

度；具有履行合同所必需的设备和专业技术能力；有依法缴纳税

收和社会保障资金的良好记录；参加政府采购活动前三年内，在

经营活动中没有重大违法记录；法律、行政法规规定的其他条件。 
2.供应商的单位负责人为同一人或者存在直接控股、管理关

系的不同供应商，不得参加同一合同项下的政府采购活动。 
3.供应商须一手完成该项目，不得转包。 
六、报名事项 
符合资格的供应商应当在 2020 年 8 月 14 日至 2020 年 8 月

20 日期间报名，并提交如下材料，领取招标文件。 
1.投标人将以下证明材料原件扫描并按要求命名： 
（1）法人或者其他组织的营业执照（或事业单位法人证书）

等证明文件，文件名为“***营业执照或事业单位法人证.PDF”； 
（2）基本开户银行出具的资信证明，文件名为“***公司开

户银行证明.PDF”； 
（3）法定代表人身份证正、反面，文件名为“***身份

证.PDF”。 
2.投标人基本情况（）： 

投标人名称 联系人 联系电话 电子邮箱 

    

文件名为“***公司基本情况.doc” 

—5— 
 

https://www.baidu.com/s?wd=%E8%B4%A2%E5%8A%A1%E4%BC%9A%E8%AE%A1%E5%88%B6%E5%BA%A6&tn=SE_PcZhidaonwhc_ngpagmjz&rsv_dl=gh_pc_zhidao
https://www.baidu.com/s?wd=%E8%B4%A2%E5%8A%A1%E4%BC%9A%E8%AE%A1%E5%88%B6%E5%BA%A6&tn=SE_PcZhidaonwhc_ngpagmjz&rsv_dl=gh_pc_zhidao
https://www.baidu.com/s?wd=%E7%A4%BE%E4%BC%9A%E4%BF%9D%E9%9A%9C%E8%B5%84%E9%87%91&tn=SE_PcZhidaonwhc_ngpagmjz&rsv_dl=gh_pc_zhidao


3.以上所有文件压缩打包，命名为“***公司投标报名材料”
发送至 340272074@qq.com。 

4.投标人资料经审核符合要求的（以邮件回复），可以到东

莞市教育局获取项目招标文件。 
5.招标文件领取地点及时间：东莞市教育局 7 号楼 703 室，

2020 年 8 月 19 日-20 日，上午：9:00-12:00，下午：14:30-15:30。 
七、投标截止时间：2020 年 8 月 25 日上午 9 时。 
八、提交投标文件地点：广东省东莞市东城区八一路 1 号机

关二号大院 7 号楼 5 楼会议室。 
九、开标时间：2020 年 8 月 25 日上午 9 时。 
十、开标地点：广东省东莞市东城区八一路 1 号机关二号大

院 7 号楼 5 楼会议室。 
十一、本公告期限自 2020 年 8 月 14 日至 2020 年 8 月 20 日

止。 
十二、联系事项  
1.采购人：东莞市教育局  地址: 广东省东莞市东城区八一

路 1 号机关二号大院 
2.联系人：黄先生 ，联系电话: 0769-23126128，邮编: 523000 
 
 

                       发布人: 东莞市教育局 
                     发布时间: 2020 年 8 月 14 日 

 
 
公开方式：主动公开 

—6— 
 


	东莞市教育信息中心教学电子资源
	采购项目采购公告

